

LENINA KAROGS

Iznāk kopš 1960. gada
29. marta
Maksa 3 kap.

Preiļu rajona laikraksts

Nr. 23 (6027)
SESTDIEN,
1990. gada 24. februārī

Reģistrēti deputātu kandidāti

160. PREIĻU VEĒŠANU APGABALĀ

Apgabala vēlēšanu komisijas sēdē šī gada 20. februārī par deputātu kandidātiem Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām reģistrēti:

Viktors Savas d. Solovjovs, krievs, dzimis 1945. gadā, PSKP biedrs, Preiļu siera rūpnīcas direktors, dzīvo Preiļos, Leņina ielā 8, dz. 27;

Valentīna Boļeslava m. Zeile, latviete, dzimusi 1937. gadā, bezpartijiskā, Latvijas Universitātes pasniedzēja, dzīvo Rīgā, K. Valdemāra ielā 145 (1. korpuss), dz. 52.

161. LĪVĀNU VEĒŠANU APGABALĀ

Apgabala vēlēšanu komisijas sēdē šī gada 20. februārī par deputātu kandidātiem Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām reģistrēti:

Normunds Zigmunda d. Beļskis, dzimis 1959. gadā, latvietis, Latvijas Sociāldemokrātiskās strādnieku partijas biedrs, Latvijas radio ārzemju nodaļas redaktors, dzīvo Rīgā;

Jānis Andreja d. Salenieks, dzimis 1948. gadā, latvietis, PSKP biedrs, Latvijas Lauksaimniecības savienības juridiskā centra vadītājs, dzīvo Rīgā.

162. PELEČU VEĒŠANU APGABALĀ

Apgabala vēlēšanu komisijas sēdē šī gada 12. februārī par deputātu kandidātu Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām reģistrēti:

Andris Pāvēla d. Puzo, latvietis, dzimis 1954. gadā, PSKP biedrs, Aglonas internātskolas direktors, dzīvo Aglonā, Jaudzemu ielā 4.

Vēlētāju zināšanai

Reģistrēti deputātu kandidāti Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanām. Sākas atbildīgs periods pirmsvēlēšanu kampaņā — republikas parlamenta deputātu kandidātu un viņu uzticības personu tikšanās ar vēlētājiem. Deputātu kandidātu pirmsvēlēšanu programmas balsošanai ļaus izvēlēties no viņu vidus pašus cienīgākos.

Visos 161. Līvānu vēlēšanu apgabala vēlēšanu iecirkņos jau sastādīti vēlētāju saraksti, ar tiem var iepazīties katrs vēlētājs. Pēc esošās iekumdošanas tie vēlētāji, kuriem nebūs iespēju piedalīties vēlēšanās 18. martā, par savu deputātu kandidātu var balsot agrāk. Šai nolūkam jāierodas vēlēšanu iecirknī, kur, uzrādot personības dokumentu, viņi saņems vēlēšanu biļetenu. Izsvitrotot nevēlamo deputātu kandidātu, biļetens jāņem atpakaļ iekumdojamā urnā.

Aicinu 161. Līvānu vēlēšanu apgabala vēlētājus aktīvi piedalīties Latvijas PSR Augstākās Padomes vēlēšanās.

A. SMIRNOVS,

161. Līvānu vēlēšanu apgabala komisijas priekšsēdētājs

Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes rezolūcija

1918. gada 18. novembrī nodibinātā Latvijas Republikā ir vienīgā likumīgā, starptautiski atzītā Latvijas valsts. Latvijas Republikas valsts varas atjaunošana ir vienīgais tiesiskais ceļš uz neatkarību. Par nozīmīgu posmu šajā ceļā jāklūst LR Pilsoņu kongresam, kas ir Latvijas Republikas pilsoņu tiesiska pārstāvība. Atšķirībā no Latvijas PSR AP, LR Pilsoņu kongress ir tiesīgs izteikt pasaules sabiedriskajai domai un citu valstu valdībām LR pilsoņu likumīgo gribu, sākt sarunas ar starp-

tautiskām organizācijām un PSRS valdību par okupācijas demontāžu un LR neatkarības atjaunošanu.

Pamatojoties uz iepriekš minēto, Līvānu pilsētas Tautas deputātu padome nolēmj:

● atbalstīt pilsoņu komiteju veidošanu un sniegt vispusīgu atbalstu Pilsoņu kongresa vēlēšanu organizēšanā un kongresa sasaukšanā.

(Rezolūcija pieņemta 1990. gada 19. februārī Līvānu pilsētas Tautas deputātu padomes sesijā)

Par pirmsvēlēšanu aģitāciju

Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanu kampaņā noslēdzies kārtējais posms — deputātu kandidātu izvirzīšana un reģistrēšana. Mūsu rajonā, kā zināms, izveidotā trīs vēlēšanu apgabali. Kuri kandidāti tajos savākuši vairāk nekā 500 vēlētāju balsis un ir oficiāli reģistrēti par Latvijas PSR tautas deputātu kandidātiem, varat izlasīt šodienas laikrakstā. Taqad sākas pirmsvēlēšanu aģitācijas periods.

Laikraksta «Leņina Karogs» redakcija centīsies visiem reģistrētajiem kandidātiem nodrošināt vienlīdzīgas iespējas publicēt savas biogrāfijas datus, programmas un citus materiālus, kā arī dos iespējas partijām un sabiedriskajām organizācijām aģitēt par saviem kandidātiem. Izmantosim arī lasītāju vēstules, kurās viņi izteiks savas domas par deputātu kandidātiem un viņu programmām.

Taču iepriekšējo vēlēšanu kampaņu pieredze liecina, ka ne vienmēr saprāts nem-virsroku pār emocijām. Tāpēc aicinām visus, kas rakstīs redakcijai, būt maksimāli

korektiem, aģitēt par savu kandidātu, par viņa programmu, nevis nopulgot vai pat apmēlot citus kandidātus un viņu uzticības personas. Redakcija patur tiesības nepublicēt materiālus un vēstules, kurām būs aizvainojošs saturs, kurās nebūs konkrētas argumentācijas vai arī būs minēti fakti, kuri atbilstību īstenībai nav iespējams pārbaudīt.

Redakcija visiem reģistrētajiem deputātu kandidātiem dara zināmu, ka savas darbības programmas un citi laikrakstā publicēšanai paredzētie materiāli jāiesniedz savlaicīgi, proti — ne vēlāk kā līdz 7. martam. Pēc šī datuma iesniegtos materiālus nevarēsīm publicēt līdz vēlēšanu dienai, jo to nepielauj avīzes izdošanas grafiks.

Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanās ir sava veida pārbaudījums mums visiem. Pierādīsim, ka esam korekti, politiski nobrieduši un gatavi darboties demokrātijas apstākļos.

J. GURGONS

Partijas atjaunošanas atbalstītāju sanāksme

20. februārī Preiļu kultūras namā notika neatkarīgās Latvijas Komunistiskās partijas atjaunošanas atbalstītāju sanāksme. Tajā piedalījās 140 pārstāvji no 40 rajona partijas pirmorganizācijām.

Sanāksmi vadīja Līvānu 1. vidusskolas partijas pirmorganizācijas sekretāre E. Rubīne.

2. februārī Rīgā, Latvijas Universitātes aulā notika neatkarīgās Latvijas Komunistiskās partijas atjaunošanas atbalstītāju sanāksme, kurā piedalījās komunisti no visas republikas, no mūsu rajona — partijas rajona komitejas sekretāre A. Pastore un

organizatoriskā darba nodaļas vadītājs V. Vilcāns.

A. Pastore Preiļu kultūras namā klātesošajiem komunistiem par šo sanāksmi sniedza informāciju.

Partijas rajona komitejas rīkotā anketēšana PSKP biedru vidū rāda, viņa teica, ka visi komunisti nedomā viennozīmīgi. Partijā norit pārbūve. Nevar nerēķināties ar mazākuma domām. Šodien jāņem vērā ikviena vēlmes. Nevar vilkt vezumu katrs uz savu pusi. Savā mazajā Latvijā mums tas ir jāapzinās.

A. Pastore pavēstīja, ka izveidota darba grupa neatkarīgās

Latvijas Komunistiskās partijas Statūtu un Programmas izstrādāšanai, nolemts 24. februārī Rīgā, Politiskās izglītības namā sarīkot konferenci.

Ar neatkarīgās Latvijas Komunistiskās partijas darbības pamatprincipiem (pagaidu programmu) sanāksmes dalībniekus iepazīstināja laikraksta «Leņina Karogs» redaktors P. Pizelis, Statūtu projektu iztirzāja Līvānu eksperimentālās biokimiskās rūpnīcas partijas pirmorganizācijas biroja sekretārs G. Udrovskis. Sanāksmes dalībnieki nobalsoja par to, ka šos dokumentus pamatā pieņem.

Neatkarīgās Latvijas Komunistiskās partijas atjaunošanas atbalstītāju rajona sanāksme ievēlēja 30 delegātus uz republikānisko konferenci, kura šodien notiek Rīgā.

J. GURGONS

□ Nu tas ir noticis — sarkanbaltsarkanais karogs kļuvis par oficiālo mūsu republikas valsts karogu. Tā izlēja pēdējā Latvijas PSR Augstākās Padomes sesijā republikas parlamenta deputāti.

Izlēja, pamatojoties uz latviešu tautas vairākuma gribu. Un arī tas ir solis uz neatkarību. Turpmāk sarkanbaltsarkanais karogs, patīk tas kādam vai nē, plīvo arī pie visām vietējās varas iestāžu ēkām.

Mūsu rajona Tautas deputātu padomes otrā sesijā 20. februārī sākās ar karoga nomainu pie rajona izpildkomitejas ēkas. Deputātiem klātesot, sarkanbaltsarkanais karogu uzlika rajona padomes priekš-

sēdētājs I. Muzikants un rajona izpildkomitejas priekšsēdētājs I. Sņikers. Lai tas leņņi plīvo, lai iedvesmo deputātus uz pašizlīdzīgu darbību rajona ledzīvotāju labā!

J. ZANDES foto



Kultūras dzīve: informācija

Pašdarbnieku vakars

Reizi gadā Preiļu kultūras nams rīko savu pašdarbnieku atpūtas vakaru. Šis pasākums nekad nav bijis akadēmiskais koncerts.

Zonas skate

Kā jau ziņojām, Livānos notika dramatisko kolektīvu zonas skate, Livānu pašdarbniekiem vienīgo konkurenci sastādīja Balvu rajona Zīguru kultūras nama dramatisks kolektīvs.

lugu «Jaunsajmnieka Ilgava». Neizprotamu īemeslu dēļ skate nepiedalījās Rēzeknes rajona pārstāvji.

Koncerts internātskolā

Pašdarbnieki ir raduši koncertēt savās mājās. Un tāpēc ikviens izbrauciens viņu dzīvē kļūst par zīmīgu notikumu.

Skates rezultāti kļūs zināmi, kad tiks apkopoti visu zonu rezultāti.



ATTEĻĀ: tā koncertēja rajona kultūras nama koristi.

Pa Sondoru ielu uz Tirus laukumu...

Pēdējā laikā aizvien biežāk atgriežamies pie aizmirstām vērtībām. Tautai tiek atdota viņas atmiņa.

Sen piemirsti, bet jaunākajai paaudzei pavisam nezināmi ir pilsētas ielu senie nosaukumi.

Savu vēsturisko nosaukumu joprojām nes Daugavpils un Rēzeknes ielas.

Pilsētai attīstoties, izveidojušās daudzas jaunas ielas. Dažas no tām lepnī nosauktas V. Košukova, M. Orlova, I. Sudmaļa vārdā.

Preiļos joprojām nav ielas ne J. Ivanovam, ne J. Graubīnam, ne brāļiem Kovaļevskiem.

Jautājumu par ielu vēsturisko nosaukumu atgriešanu un nosaukumu maiņu izskatīja Latvijas Kultūras fonda Preiļu nodaļas valde.

Domas dalījās jautājumā par Preiļu jaunāko ielu nosaukumu maiņu. Tāpēc Latvijas Kultūras fonda Preiļu nodaļas valde nolēma ierosināt izskatīt šo jautājumu pilsētas Tautas deputātu padomes sēdē.

Materiālu Latvijas Kultūras fonda Preiļu nodaļas vārdā sagatavoja T. BEKEŠA un J. URTANS

Ērkšķainais ceļš uz patstāvību

Izcīnīt ekonomisko patstāvību Latvijai nenācās viegli. Un nu izrādījies, ka šī patstāvība ir kā ezis, ko ar kailām rokām nevar paņemt.

ficīts, nav grūti iedomāties, ko tas mums nozīmētu.

Igaunijas valdība nolēmusi ekoloģisku apsvērumu dēļ krasī sašaurināt elektroenerģijas ražošanu. Tāpēc līdz 1993. gadam enerģijas piegāde Latvijai var samazināties gandrīz divas reizes.

Sajā sakarā jāatceras, ka tolaik, kad likums par Latvijas, Latvijas un Igaunijas ekonomisko patstāvību tika apspriests PSRS Augstākajā Padomē, radās ideja izveidot triju republiku federāciju.

PREIĻU 17. VĒĻĒSANU IECIRKŅA KOMISIJA

pažņņ, ka, sākot ar šī gada 22. februāri, tiek organizētas vēlēšanu komisijas locekļu dežūras.

Vēlēšanu iecirkņa vēlētaji var iepazīties ar vēlētāju sarakstiem un nepieciešamības gadījumā balsot agrāk.

Latvijas PSR tautas deputātu vēlēšanām izveidotais

9. VĒĻĒSANU IECIRKNIS

atrodas Livānu stikla fabrikas klubā un gaida savas iecirkņa vēlētajus:

- 1990. gada 1. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00;
3. martā no plkst. 11.00 līdz 15.00;
10. martā no plkst. 11.00 līdz 15.00.
16. martā no plkst. 17.00 līdz 19.00;
17. martā no plkst. 11.00 līdz 15.00.

Vēlēšanu iecirkņa telefons 44482.

Vēlētaji! Izmantojiet savas tiesības un griezieties savā vēlēšanu iecirknī!

161. Livānu apgabala komisija

Organizāciju, uzņēmumu, iestāžu vadītāju zināšanai

Programmas pārejai uz valsts valodu kompleksās izpildes sistēmā

KOOPERATIVS «FALES»

nomaina šriftu no krievu uz latviešu (rakstāmmašīnām «Jatron» un «Lubava»).

Notiek iepriekšpiersākšanās pa tālruniem: Preiļi 21641 (dienā), 23077 (vakaros).

Jau balti bērzi garas ēnas tin, Neviens vairs tevi ciemos neatsauks. Uz redzēšanās — gribas teikt, kā parasts, Bet jāsaka, ardievu, mīļo tēt.

(A. Vējāns)

Izsakām līdzjūtību Monikai, Valdim Batarāģiem, no TĒVA un VECTĒVA uz mūžu atvadoties.

Padomju saimniecības «Rudzāti» administrācija, arodkomiteja

AGLONAS CIEMĀ

no 28.02.90. līdz 06.03.90. notiks fluorogrāfiskā apskate un dispanserizācija pie Aglonas poliklinikas.

Lūdzam visus iedzīvotājus pārbaudīt savu veselību.

Aglonas ciema izpildkomiteja

Atnāc, dēls, un atstāj kapu kalnā smeldzi, Atstāj asaras un skumjas, lai šeit dus. Paņem līdzī dzīvei spēka veldzi, Mana piemiņa tad vienmēr dārga būs.

(B. Saulītis)

Izsakām līdzjūtību Edgaram Lāčķājam sakarā ar TĒVA nāvi. Livānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta kolektīvs

Ejiet lēni, sirmie zirgi, Kapu vārtos gaita stās. Pāri sirdij aplūsušai Zeme smilšu segu klās.

(S. Kaldupe)

Izsakām līdzjūtību Jānim Lāčķājam, TĒVU smiltājā izvadot. Livānu būvmateriālu un konstrukciju kombināta kolektīvs

Kāpēc tik pēkšņi, kāpēc bez atvadu vārdiem aizcirti mūžības vārtus?

(O. Vācietis)

Skumju brīdī esam kopā ar Skaidrīti Ancāni, TĒTI smiltājā izvadot.

Livānu gāzes saimniecības kolektīvs

Tēvs mūžu kā akmeni nolika Aparta tiruma malā, Ar delnu sviedarus norausa Un nopūtās darbs nu ir galā.

CIENTIJAMIE VĒĻĒTĀJI!

Preiļu pilsētas izpildkomitejā no plkst. 16.00 līdz 18.00 katru dienu (izņemot brīvdienas), dežurē 16. vēlēšanu iecirkņa komisija. Tālrunis 23318.

Aizgāja mans mūžņš Kā dzīparu kamolīts. Te satinu savas dienas Ir baltās, nebartās.

(T. dz.)

Skumju brīdī esam kopā ar Pēteri Mičuli, guldot MATI smiltainē.

Upenieku mednieku kolektīvs

Bija mīļa māmuliņa, Padomiņa devējīņa, Nu to apsegs zaļas skuju, Vēsu smilšu paladziņš.

(T. dz.)

Izsakām dziļu līdzjūtību Pēterim Mičulim, izvadot MATI kapu kalnīņā.

Kolhoza «Sīļukalns» šoferu kolektīvs

Ilgu mūžu nodzīvoji, Daudz darbiņu padarīji, Lai nu viegli zemes mātē Pārklāj smilšu paladziņu.

(T. dz.)

Skumju brīdī esam kopā ar Antonu Ciganoviču, TĒTI smiltājā izvadot.

Livānu gāzes saimniecības kolektīvs

Gadi aiziet klusi, klusi, Matos sniegti snieg. Saka sirds — es nogurusi, Lai nu miers man tiek.

(V. Grenkovs)

Izsakām dziļu līdzjūtību bijušā ilggadēja rūpnīcas darbinieka ALBERTA LĀČĶAJA piederīgajiem sakarā ar viņa nāvi.

Livānu eksperimentālās biokīmiskās rūpnīcas kolektīvs

LAIKRAKSTA PUBLICITĒTE MATERIĀLI NE VIENMĒR ATSPUGULO REDAKCIJAS VIEDOKLI. PAR PERSONU VĀRDU UN UZVĀRDU, VIETVĀRDU, SKAITĻU UN FAKTU PĀRČĪSĪBU ATBILD RAKSTU AUTORI.

MOSU ADRESE: 228250, Preiļos, Komjaunatnes ielā 1.

REDAKCIJAS TĀLRUŅI: redaktors — 22059, redaktora vietniece izdevumam krievu valodā — 22154, atbildīgā sekretāre — 21996, partijas dzīves un padomju celtniecības nodaļa — 21769, redaktora vietniece, agrārūnīeciskā kompleksa un sporta nodaļas — 21759, rūpnīcības, celtniecības un kultūras nodaļas — 21985, fotokorespondents, vēstulju, jaunatnes un skolu dzīves nodaļa — 22203, korektori, grāmatvedība, uzzinās par sludinājumiem — 22305.

Laikraksts iznāk otrdienās, ceturtdienās un sestdienās latviešu un krievu valodās. Iespiests Latvijas izdevniecību, poligrāfijas un grāmatu tirdzniecības ražošanas apvienības Daugavpils tipogrāfijā (Daugavpils, Valkas ielā 1). Izdevniecība «Aizve» (Rīga, Kr. Valdemāra ielā 105). Viena nos. iespiedēkšne. Ofsetiespiedums. «Ленина Карогс» («Ленинское знамя»). Газета Преильского района на латышском языке.

Metiens 14 063 eksemplāri (latviešu valodā 10 109 eks., krievu valodā — 3 954 eks.). Indekss 68168. Pas. 251.